7.3. НКУ СЕРИИ ЯУ(ШУ)-К-8200 ВВОДА ЭЛЕКТРОЭНЕРГИИ С АВР,
ВЫПОЛНЕННЫЕ НА КОНТАКТОРАХ
НАЗНАЧЕНИЕ
НКУ серии ЯУ(ШУ)-К-8200 предназначены для комплектования щитов ввода и распределения электроэнергии с АВР. НКУ серии ЯУ(ШУ)-К-8200
обеспечивают автоматическое переключение освещения и силового электрооборудования на резервное питание при исчезновении напряжения нор-
мального питания в сетях переменного тока. Переключение потребителей на нормальное питание осуществляется автоматически при восстановлении
напряжения нормального питания. Режим работы – длительный
НКУ серии ЯУ(ШУ)-К-8200 изготавливаются в соответствии с ТУ3431-010-33874352-2015.

точника питания;
- защита токоприемников от токов короткого замыкания и перегрузки.
СТРУКТУРА УСЛОВНОГО ОБОЗНАЧЕНИЯ
ЯУ(ШУ)-К-82XX-X-XX74X-XX У3
НКУ ввода электроэнергии с АВР, выполненное на контакторах с защитой потребителя
автоматом с комбинированной защитой:
ЯУ – ящик управления;
ШУ – шкаф управления.
ЯУ(ШУ)-К-82XX-X-XX74X-XX У3 Производитель: «Казаньэлектрощит».
ЯУ(ШУ)-К-82XX-X-XX74X-XX У3
8 – класс НКУ, объединяющий НКУ защиты, ввода, переключения, регулирования и кон-
троля систем постоянного и переменного тока.
2 – группа в данном классе – НКУ ввода и переключения переменного тока.
ЯУ(ШУ)-К-82XX-X-XX74X-XX У3
Вариант схемы:
01 – однофазный, 2 ввода (рис. 7.3.3.);
02 – трехфазный, 2 ввода (рис. 7.3.4.);
03 – трехфазный, 2 ввода с секционным контактором (рис. 7.3.5.);
04 – трехфазный, 3 ввода (рис. 7.3.6.);
06- трехфазный, 3 ввода с секционными контакторами между вводами 1-2 и вводами 2-3.
Ввод 3 со стороны ввода 2 (рис. 7.3.7.);
11 - трехфазный, 3 ввода с секционным контактором между вводами 2-3. (рис. 7.3.8.)
ЯУ(ШУ)-К-82XX-X-XX74X-XX У3
Наличие видимого разрыва электрических цепей:
0 – отсутствует аппарат с видимым разрывом электрических цепей;
1 – установка аппарата с видимым разрывом электрических цепей.
ЯУ(ШУ)-К-82XX-X-XX74X-XX У3 Исполнение НКУ по току главной цепи* (см. таблицу 7.1.1. раздела 7.1.).
ЯУ(ШУ)-К-82XX-X-XX74X-XX У3
Исполнение по напряжению:
7 – главная цепь ~ 380 В, 50 Гц;
4 – цепи управления ~ 220 В, 50 Гц.*
ЯУ(ШУ)-К-82XX-X-XX74X-XX У3
Способ подвода кабеля:
0 – сверху;
1 – снизу.
ЯУ(ШУ)-К-82XX-X-XX74X-XX У3
Степень защиты:
31 – IP31;
54 – IP54;
55 – IP55.
ЯУ(ШУ)-К-82XX-X-XX74X-XX У3 Климатическое исполнение и категория размещения по ГОСТ 15150.
* - возможны другие варианты исполнения цепей управления по напряжению.
ОСНОВНЫЕ ТЕХНИЧЕСКИЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ
Номинальное напряжение главной цепи ~380В
Частота 50Гц
Номинальное напряжение цепей управления
(с питанием по схеме фаза-нуль от главной цепи) ~220В, 50Гц
Номинальный ток главной цепи
Однофазный До 100А
Трехфазный До 1000А
По АС-3 До 800А
По АС-1 До 1600А
Исполнение по виду обслуживания Одностороннее или двухстороннее
Исполнение по способу подвода кабеля Сверху или снизу
Степень защиты IP31, IP54, IP55
Контроль напряжения на вводах
Контроль на 3-х фазах посредством
трехфазных реле контроля напряжения
Измерительные средства
Контрольно-измерительные модули:
M1 – M5 (см. пункт «Дополнительные
модули» данного раздела.)
Аппаратура управления схемы АВР Релейная аппаратура